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satsningsområde for dansk forskning, uanset 
om vi så måske er uenige på andre områder. 

Ja, der er mange livsvigtige punkter i debat- 
ten i dag, og vi kan sikkert være enige med for- 
manden for Det Etiske Råd, Erling Tiedemann, 
som sidder deroppe, når han siger; at etik er di- 
lemmaer og svære valg, men vi slipper ikke for , 
at forholde os. Kristeligt Folkeparti vil gerne 
bede Folketingets partier forholde sig til Kriste- 
ligt Folkepartis fremsættelse af følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget anerkender, at der er etiske proble- 
mer forbundet med anvendelse af befrugtede 
æg og fosteranlæg i stamcelleforskning. Folke- 
tinget pålægger derfor regeringen at sikre, at 
stamceller fra befrugtede æg og fosteranlæg ikke 
anvendes i Danmark, men at forskningen i brug 
af stamceller fra. voksne og fra navlestrengsblod 
fremmes.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 26). 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Forslaget til vedtagelse vil indgå i den videre 
forhandling og komme til afstemning i morgen 
tidlig. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Efter denne pludselige ændring i forretningsor- 
denen vil jeg så lige spørge -  jeg blev bare så for- 
virret, fordi jeg troede, forslaget skulle genlæses 
-  fru Tove Videbæk ud fra det, hun selv sagde 
med citatet om, at etik er dilemmaer og svære 
valg: Det betyder så også, at man en gang imel- 
lem må gå ind, selv om det: er nemmere at sige 
rent principielt, for så har man i og for ,sig befriet 
sig selv fra disse dilemmaer. 

Hvis det nu viser sig, at denne forskning i, 
embryonale stamceller kan være utrolig vigtig 
for at få udviklet det, vi er enige om skal være 
behandlingsdelen, nemlig de voksne stamceller, 
men altså for at få fundet ud af, hvordan stam- 
celler opfører sig, for at blive dygtigere til det og 
for at kunne det, og det viser sig, at det er nød- 
vendigt -  med alle de begrænsninger, at vi ikke 
vil se befrugtede æg, der er lavet med noget som 
helst andet formål end børn, at vi ikke vil se for- 
mål, der har med det industrielle osv. at gøre, 
designerbørn, nu tror jeg i øvrigt, at vi med hen-, 
syn til designerbørn ikke er beskyttet i øjeblikket 
af den gældende lov, altså fertilitetsformålet kan 

desværre sagtens ryge ind i designerbørnene -  
kan det dilemma en gang imellem gøre, at man, 
kan sige ja til noget, selv om det kan indebære, 
hvis man tror på glidebanen, at så kommer det 
næste. 

Kl. 15.25 ' 
Men fordi man har sagt A, behøver man jo 

ikke at sige B, det er vi jo enige om. Derfor må 
man en gang imellem vove sit A, selv om man. 
godt ved, at det får andre til at sige B nogle ste- 
der. 

(Kort bemærkning). 
Naser Khader (RV): 
Det er et spørgsmål til Kristeligt Folkepartis ord- 
fører, fru Tove Videbæk. Det er i forhold til det, 
der handler om de overskydende befrugtede 
æg, som ifølge loven alligevel skal destrueres. 

Er det mere uetisk at destruere dem end at 
bruge dem til forsknings eller hvad er holdnin- 
gen til, at de skal destrueres alligevel ifølge lo- 
ven? 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Først til fru Margrete Auken: Jeg synes, det er et 
lidt kunstigt dilemma, fru Margrete Auken stil- 
ler op. her, for forskningen kan jo foregå på et 
etisk forsvarligt grundlag, hvis man bruger de 
voksne stamceller. , 

Hvorvidt den ene slags stamceller er bedre 
end den anden, er forskerne i øvrigt meget ueni- 
ge om. Jeg har netop i dag fået to artikler fra 
USA, hvor to meget kendte forskere er. dybt 
uenige om sagen. Så forskningen kan foregå på 
et etisk grundlag, hvis vi holder os til de voksne 
stamceller. 

Vedrørende at bruge de æg, der nu engang er 
tilovers, vil jeg sige til hr. Naser Khader, at jeg er 
enig i, at de overskydende fosteranlæg fra kun- 
stig befrugtning ikke bør gå til grunde, men jeg 
synes derimod, at de bør bruges af de par, som 
har fået dem fremstillet, så de ikke bliver over- 
skydende, men bruges til det, de var fremstillet 
til. 

Det er det, jeg synes om de overskydende æg. 
For overskydende æg er jo ikke anderledes end 
de æg, som er blevet opsat i kvinden, og som bli- 
ver til et barn. Også de overskydende æg har 
alle menneskelige egenskaber i sig. I de oversky- 
dende æg kan man se, hvilket barn det kan blive 
til, hvis det blev opsat i en livmoder ligesom de 
andre. Så overskydende æg kan man ikke gøre 


